

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20250003-SECULT-CE

EMPRESA: MCI

RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 3 - PE20250003

1. Sobre a inexecuibilidade, conforme a Lei Federal nº 14.133/2021, no caso de bens e serviços em geral, é indício de inexecuibilidade das propostas, valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração, já no caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexecuíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, independentemente do regime de execução.

a) Neste caso a inexecuibilidade se dará em valores abaixo de 50% (bens e serviços em geral) ou abaixo de 75% (obras e serviços de engenharia)?

Resposta= Em tese 50%.

b) Caso a licitante tenha seu preço inferior a este percentual, a licitante terá a chance de comprovar sua exequibilidade ou será automaticamente desclassificada?

Resposta= Os tribunais de contas vem entendendo que não haverá desclassificação automática. Oportunizando aos licitantes comprovação da exequibilidade ou não.

2. O dimensionamento da equipe será de única e exclusiva responsabilidade da Contratada, correto? Caso não esteja correto, solicitamos que a Contratante defina a equipe mínima.

Resposta= Importante destacar que o dimensionamento da equipe é de inteira e exclusiva responsabilidade da Contratada, cabendo assegurar os meios adequados para a plena execução do objeto contratual.

3. Sobre a instalação de equipamentos mencionada no edital, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

a) A instalação referida diz respeito exclusivamente aos equipamentos já existentes no contrato, ou seja, trata-se basicamente de serviços de remanejamento, correto?

Resposta= Em tese, sim. No entanto, se ocorrer a inutilização de algum equipamento, deverá ocorrer a devida substituição e a consequente instalação, fato esse, não possível ser previsto.

b) O contrato não contempla a instalação de novos equipamentos, correto?

Resposta= Em tese, não. Contudo, se ocorrer a inutilização de algum equipamento, deverá ocorrer a devida substituição e a consequente instalação, fato esse, não possível ser previsto.

c) Caso esteja prevista a instalação de novos equipamentos, solicitamos informar a quantidade média estimada em cada item para a vigência do contrato.

Resposta= Não está previsto a instalação de novos equipamentos, contudo, se ocorrer a inutilização de algum equipamento, deverá ocorrer a devida substituição e a consequente instalação, fato esse, não possível ser previsto..

Fortaleza-CE, data da assinatura digital

Mauro Costa Silveira Fernandes
Analista de Gestão Cultural
Orientador da Célula de Gestão Administrativa

Debora Varela Magalhães
Analista de Gestão Cultural
Coordenadora Administrativo Financeira